acuti succus polenta tenui ammixta, duplicato linteo detrito excipiat, & frigidus imponatur. Facit & portulacæ succus, & semperuiui, cū uuæ acerbæ succo & polenta. Item tribuli uiridis succus, & polygoni, ac feridis, & lactucæ cum polenta. Sed & ipsa horum folia trita imposito. Bonū pharmacum etiam hoc est: Palmarum pinguium carnem exemptis membranis, cū posca meratiore ad flacciditatem usq; costam, & cum tenuissima polenta tritā impone. Si uero aridius hoc uidebitur, ex prædicto cerato parū, aut rosacei optimi minimū quiddam ammisce. Bonum etiam pharmacū est rosarum succus cum tenui polenta. Et ipsæ rosæ tritæ impositæ. Et hæc quidem assuimus multum frige facere uolentes. Si uero moderate hoc facere uolueris, non modica est copia emplastrorum leniter perfrigerare potentiū. Ego enim noui, imposito aliquando frigido medicamento præcordiis, hominem euestigio difficulter spirasse: aliū autem statim tussiuisse. Et paulo post amborū accidēs quieuisse, frigido pharmaco sublato. Balnea porrò dulcium ac calidarum aquarum, aut potius temperatarū, utilissima sunt omnibus, siccam ac calidam temperaturā habentibus. Laudandi autem sunt quemadmodum hæctici, in secunda balnei domo, corpore ex aqua & oleo calido perfuso, & ipsis statim in temperatæ aquæ solium locatis. Deinde etiā in frigide solium. In frigida tamē moram diutius trahere non oportet. Si uero inflammatio alio cuius uisceris accedat, balneum recusare oportet. Illud tamen nosse expedit, quod si quando inflammatio principis partis in talibus febribus ac corporibus coinciderit, omnino morientur. Et præsertim si pulmonis, aut membranę costas succingentis, aut uentris, aut hepatis inflammatio fuerit. Nam quantū ad inflammationes harum partiū attinet, minime nutrire oportet. Quantū uero ad uirium debilitatē, sæpe nutrire oportet. Quare necessarium

necessarium est, ut aut dum nō nutrimus, uires exoluamus: aut dum nutrimus, inflammationes augeamus.

De febribus Hæcticis ac tabidis. Cap. XCII.

Hæctica, hoc est, habitualis nominatur febris, quum ad tantā immodestiam uenerit caliditas præter naturā, ut in habitu sit ipsius solidę essentię similis corporis cordis. Et propterea ægre solubile habet structuram. Primū igitur calor præternaturalis eliquat, & resiccatur, ac cōsumit essentiā in partibus uelut ex humore concretam, qualis est pinguedo, & caro: Deinde uero propriam humiditatē consumit, ex qua corpora nutriuntur. Quæ sane circumfusa est ac instar roris dispersa, circa omnes animalis partes. Hinc autē transit ad carnosum genus, quod fibris & membranosis partibus solidiorū corporum insitū est, quod sanè descendentes consumi tollūt, fibras uero abiciunt. Exactū autē eius cōplementū in hoc est, si ipsa solida similariū partium essentia sicciore facta est, quādo & tabida febris uocatur. Duplex est autem genus hæcticarū febrium. Quædā enim ex ipsis post febres ardentes plerumq; fiunt, aut absque adeo in longū extentas, ut temporis progressu humorem corporis cordis consumperint. Aut manente adhuc humiditate sientes, & cordis corpus occupantes, hinc incēduntur: quemadmodū lucernarum flāma ex funiculo, superstitite adhuc in lucernis oleo. Et hæc quidem una est ipsarum generatio: Altera uero quum ab initio statim irruerint, primā generationem diariis similes facientes, ob tristitiam, & iram, & lassitudinem ampliolem simul cum ardore factam. Has igitur non difficile est curare. Eas uero quæ in tabem procedunt, sanare impossibile est. Natura enim ipsarū calida est & sicca, simile quiddā patiente corde, quale quid patitur funiculus in lucernis: ubi plurimum fuerit exustus. Qui enim exustus est comminuitur, ut neq; si largum oleum affuderis, luculentam flāmam excitare possis.

Proinde

Proinde parua hæc & infirma flamma circumcirca tremet, semper amplius minor euadens, donec fuerit extincta. Facilis autem cognitu est hæc febris. Priusquam enim contigeris pulsus ac caliditatem, oculos immodice cauos uidebis, uelut in foueis quibusdam sitos, & gramas in ipsis reperies ficas, & squallidam quandam affectionem, qualis his fieri solet qui per totum diem in sole æstiuo multum puluerem percurreunt. Perit autem & ipsorum coloris uitalis flos. Et cutis circa frõtem sicca est ac circumtensa. Et plerumque palpebris nictant, uelut somno grauati. Est autem hæc affectio non somnus, sed impotentia uigilandi. Et tempora sunt collapsa, ut loci caui appareant. Et quid aliud quam ossa & cutis sunt in totum: ut etiam si denudatum consideraueris uentrem, neque aliquid intestinum, neque uiscus aliquod saluum esse putes, & præcordia uehementer retracta esse ad thoracem, & cutem totam siccam ac obaridam, & si distenderis digitis apprehensam, uelut corium quoddam producit. Febris itaque exacte tabida incurabilis est uelut dixi. Tabescit enim in ipsis totum corpus, instar arboris extreme arefactæ, aut ob flammam uiciniam, aut ob uehementem ac immodicam siccitatem. Atque hæc est quam senectam ex morbo uocant. Tale enim corpus fit in his qui secundum naturam ad extremam senectam perueniunt citra febrem, paulatim extincto in ipsis insito calore. Verum eorum qui secundum naturam consenserunt, mors sine molestia contingit, ob frigiditatem ac siccitatem imminens. Tabida uero febris non solum sicca, sed calida affectio est. Hæc igitur uelut dixi incurabilis est. Illud porro omnibus febribus hæcticis commune est, ut debiles sint & æquales semper, à prima die usque ad extremam respirationem. Maximum autem & minime ambiguum naturæ ipsius signum habebis, si cibum homini præberis. Alimento enim accepto accenditur calor, & pulsus

auge

augeatur ad magnitudinem ac uelocitatem. Et quod in ipsis contingit simile est ei quod accidit in calce ac lapidibus calefactis. Si enim frigidissimam aquam ipsis affuderis multo calidiores apparent uaporosa in ipsis caliditate, ab humida essentia irrigata. Donec igitur aliquid humidæ essentiæ seruetur, hæctica solum febris est. Quum uero in periculum uenerit, ut non amplius superferat aliquid humiditatis, exacta iam tabes, Marasmus græcis dictus, consistit. Nos autem earum solum curam rationem aggredimur, quæ sanari possunt.

Hæcticarum febrium curatio. Cap. XCIII.

Hæcticas febres omni modo statim refrigeramus, priusquam progressæ in tabem desinant. Caput autem curationis ipsarum in humectantibus, ac frigefaciensibus consistit, tum his quæ foris adhibentur, tum quæ intra corpus accipiuntur. In quibus est & aer qui inspiratur. Omnes igitur hæcticos, etiam si iam principium tabescedi acceperint, absque hoc ut alia febris ipsis sit implicata, aut propter humorum putrefactionem, aut cum principalis partis inflammatione, confidenter lauato, citra omnem tamen laborem, ut ne uires exoluatur. Defertur itaque æger in lecto ad balneum. Præparata autem ipsi si sindone calida, in ipsa ad primam balnei domum gestetur. Sint autem quatuor qui sindonem teneant, in singulis angulis unus: Deinde in prima domo nudatus, ad secundam portetur. In qua toto corpore ex oleo tepido dulcissimo perfusus, ad tertiam domum feratur, & in solium locetur. Sit autem aer balnei temperatus, & humidus præparetur, parietibus aqua calida respersis. In ipsa uero solii aqua temperata abunde quiescat, moderate in sindone uestus, nulla corporis perfusione fiente, neque item capitis perfusione. Hinc autem extractus à quatuor adolescentibus sindonem gestantibus, in frigidam aquam cõfertim mergatur, ne minimum quidem moræ in ipsa trahens. Statim autem alius paratam habens sindonem

donem aliam, ipsi iniiciat, & alius aliam simili modo:
demissus autem in lectum, mollibus linteis lenissime
detergatur. Postea uero unctus & uestibus contactus
ad domum in lecto referatur. Sit autem & domus bal
neo uicina. Eos quidem igitur qui iam tabescunt, lau
re oportet uelut dictum est. Qui uero in hecticis febriz
bus sunt nondum tabescentes, hi etiam citra findonem
lauari possunt. Deferendi tamen & hi sunt ad domum
sive in lecto, sive in uehiculo quopiam, aut lectica, dein
de oleum ipsis infundendum, uelut dictum est. Et postea ad
calidam aquam ducantur, ut in illa immorentur. Dein
de ad frigidam prodeant, ut nullam omnino moram in
ipsa trahant. Atque ita detergi ac inuncti ad domum redur
cantur. De balneis igitur satis dictum est. Consequens
est ut de alimentorum uiribus addamus. Quod quidem
igitur frigidus, & humidus conuenit esse cibos hectiz
cis febribus profuturos, omnibus manifestum est. Ta
les autem sunt, pituitae succus frigidus acceptus, & ali
ca uelut pituita preparata, conuenit etiam panis aqua
frigida madefactus. Verum nullius horum frigiditas
sincera sit, ueluti potus. Nam quae bibuntur, & cito cale
scunt, & meatus penetrant. Quae uero eduntur aut for
bentur, diutius in uentre perseverantia, perfrigerant ip
sum si immodice fuerint frigida. At ubi iam diuturna est
febris lac asinum dandum est, diligenti animaduersione
ne habita, ne in uentre in caseum coaguletur. Hoc uero
aliquando etiam ipse aeger nos docebit, ut qui suae na
turae habet experimentum. Quandoque autem nos ipsos
deprehendere oportebit paulatim ad eius usum pro
grediendo. Fugienda est autem quantum eius fieri po
test, mellis mixtura in omnibus hecticis febribus. Dan
dum uero est primum lac asinae in cubiculum adductae,
quo calidum adhuc lac potetur. Si quidem igitur pro
be fuerit concoctum, & non corruptum, copia eius au
geri potest, ut in exhibitione ciathus dimidiis addatur.

Reli

Reliqua uero dieta facienda est, uelut in siccis uentris
intemperaturis, uelut proprio loco dicitur. Quanto
autem hecticarum febrium caliditas maior illis est, tan
to frigidioribus auxiliis opus habet, & diligentia am
pliore, ut ne damnum aliquod consequatur, ex fortio
rum auxiliorum usu.

De popularibus, passim uagantibus ac pestilentibus
morbis. Cap. XCIII.

Populares & communes morbos uocant eos qui si
mul multis hominibus coincidunt, quorum uelut genes
ratio, ita & causa communis est. Communia itaque; edulia
praua, morbos communes pariunt. Item uitiosae aque
potus, & aerum immodica, & labores costueti relictis.
Fames, & repletio, praesertim ubi post magnam indig
gentiam, abundantia succedit. Sed & regionis natura
saepe communes morbos inuexit, aere quem inspiramus a
putredinosa euaporatione inquinato. Causa uero talis
putredinosae euaporationis, aut mortuorum multitu
do est, uelut in bellis contingere solet. Aut paludes que
dam aut stagna, aut barathrum aliquod profundum in pro
pinquo, uenenosam ac prauam exhalationem remittunt.
Haec igitur assidue contingere solent. Sed & ambiens
nos aer temperamenta assidue peruertit, dum aut im
modice calidior, aut siccior, aut frigidior, aut humi
dior euadit. Nam reliquis causis non omnes simul ob
noxii sumus, neque per totum diem occurramus. Aer au
tem nos ambiens forinsecus omnibus circumfusus est,
& per inspirationem trahitur. Necessae igitur est ut ad
mutationes eius iuxta temperamentum ipsius coafficiantur
etiam animalium corpora. Aliquando uero ambiens
nos aer humidior ac calidior factus, pestilentem con
stitutionem inducit. Et quia sunt in corpore humores ex
uitioso uictu ad putrefactionem idonei, principium fit pes
tilentis febris. Quare si quis moderatis laboribus &
uictu modesto ac castigato utatur, in totum illaesus
manet

manet p omnes eiusmodi affectiones. Et nos sanè hoc p̄noscentes, statim incipiente tali constitutione quæ cunq; corpora humida uidemus, omni modo siccare conamur. In his autem quæ natura siccoria sunt, prius finam naturã conferuamus. Quæ uero superfuitatibus redundant purgationibus sanamus. Obturationes autem meatuum aperimus ac extergimus. Et in summa sanitatem corporibus custodimus, contraria adhibentes. Et quandoq; refrigerationibus usi sumus, si ita opus esset, quãdoq; uero calefactoriis. Sed & rogo ingenti extracto & intenso, aerem ad caliditatem ac siccitatem transmutare quis potest, humidum & frigidum factum, quemadmodum Hippocratem Athenis fecisse dicunt. Itemq; Acronem Agrigentinum.

De peste. Rufi. Cap. XCV.

Omnia horrendissima in peste fieri possunt, & nihil occultat, uelut in singulis morbis. Plurima. n. & uaria fiunt, delyria uaria, bilis uomitus, præcordiorum distentiones, dolores, sudores multi, extremitatum frigiditas, profluuia, biliosa, tenuia, flatuosa, urine alii aquosa ac tenues. Alii biliosa. Alii nigra, malas subsidentias habentes, & pessima ea quæ in medio uasis dependet. Sanguinis narium destillationes, æstus in thorace, lingue torrefacta, uigilia, conuulsiones uiolentæ. Sed & uiscera praua & carbunculosa & pernicioosa, in peste fieri possunt, & in reliquo corpore, & in facie, ac tonsillis. Si uero solerti ingenio quis præditus sit, futuram pestem prænoscet, attendens anni temporibus, quæ & mala sunt, & in bruta animantia impetum faciunt. Si enim ambiens nos aer, pestis causa fuerit, uolucrum generis prior interitus erit. Si uero ex prauis de terra exhalationibus hoc contigerit, quadrupedium animantium prior corruptio fiet. Quum autem hæc tecum expenderit, amplius etiam illud cogita. Quale est præsens anni tempus, qualis totus annus. hinc. n. comperies quomodo uictus

uictus rationem optime constituas. Verbi causa: Debebat esse, si recte res fierent tempus siccum, nunc uero humidum factum est. At si quidem humidum factum est, necesse est etiam uictum resiccantem constituere, quo excedens humiditas consumatur. Respicienda sunt etiam studia hominum, an non ad sanitatem conducant, & ea prohibere. Ventris quoq; cura habenda est. Si uero superior uenter pituita habuerit, uomitu euacuetur. Quibus autem sanguis abundat his uena secetur. Bona est & per urinas purgatio, & quæcunque alia. Si uero æstuosus fuerit æger, & flamma usq; ad pectus ascenderit, non fuerit alienum frigefacientia pectori adhibere, & frigidæ potum dare, non paulatim exhibendo, uincitur enim ab ampliori in uentre caliditate, & plus nocet, ac amplius exurit. Sed & multa & acruatim frigidata danda est, ut copia eius flamma extinguatur. Si uero ardor occuparit interiores partes, extremitas autem & superficies frigidæ fuerint & præcordia distendantur, & uenter colliquamenta partim sursum, partim deorsum mittit, uigiliaq; affuerint ac delyrium, & lingue asperitates, his calefactoria fomenta adhibere oportet, ut calor ad superficiem corporis trahatur, & quibuscunq; id fieri potest modis conandum est, ut calor ex profundo ad externa educatur.

De his qui ob crudorum humorum multitudinem animo linquantur. Cap. XCVI.

Quidam febricitare incipiunt, ex magna crudorum humorum copia collecta, una cum hoc quod os uentris male affectum est, aut ex cruditatibus aut aliis. His inflata sunt præcordia, & totum corpus maiore naturali mole habet. Et color aliis quidem albidior & aquosior sit naturali. Aliis autem nigrior ac humidior euadit, quos plumbi colores aliqui appellant. Pulsus uero omnium minores sunt quam pro caliditatis ratione, obscurioresq; ac omnino inæquales. Siquidem

igitur hi humores copia sua uires grauauerint, & crassitudine ac multitudine meatus animalis obturarint, multis de causis pernicioſa est affectio, & animi deliquium inducens, tum quod animal non nutritur, tum quod suffocatur. Et quod temperamenti symmetria alteratur ac corrumpitur. Etenim crudi humores nutrire non possunt priusquam concoquantur, multi uero grauant aut obturant transpirationes, et calore extingunt. Si uero neque obturarint, neque grauauerint, hi animi deliquia quas syncopas uocant, non inducunt, sed omnino animo exoluuntur tales, si non frequentius alantur.

Danda est autem eis copia, non pro una uice, neque cibi crassi aut uiribus frigidi, sed ex genere attenuantium & calefacientium. Sic etiam medicamenta ipsis danda sunt, quae homo febricitans accipere potest, attenuantia ac calefacientia. His commodum est uinum aquosum album ac tenue, nisi ualde febricitarint. quod tamen non adeo contingit in relata affectione. Debiles enim sunt his febres, & adhuc magis si fuerint senes. Vinum autem dandum est ipsis ad singulos cibos, & potius ad uesperam & noctem, non mane & usque ad meridiem. Iuuenibus uero non statim ab initio uinum datur. Nulli porro talium sanguinis ablatio citra maximum detrimentum fieri solet, etiam si euacuatione indigent. Immo neque uenae sectionem, neque purgationem ferunt, qui sane etiam citra haec de repente animo concidunt. Quomodo igitur hos sanare oportet: qui egent quidem euacuatione euacuantia uero non ferunt, nullum equidem inueni in his euacuationis modum praeter conſtrictionem. Incipere uero statim ab initio morbi conuenit, primum a cruribus superne deorsum per lintea moderate aspera. Deinde etiam tota manus conſtricitur, superne deorsum. Postquam autem artus satis calidi apparent, & timor fuerit lassitudinis sensum ipsis accessurum ob multitudinem frictionis, oleo laxante utendum est, quale

est quod dulcissimum est. Abstinentum autem ab omni phacino, & omnibus adstringentibus. hyemis autem tempore etiam discussorio utendum est, quale est oleum sicyonium, & chamamelinum, aut aliud simile, uelut anethinum. Postea uero oleum detergeatur, & progressus ad totam spinam fiat, & haec similiter fricetur, primum per lintea, deinde oleo. Postea rursus ad crura progressus fiat, & rursus ad manus, deinde rursus ad spinam, ita ut per totam diem hoc agamus in domo lucem habente puram, & minime humecta. Sit autem & caliditate moderata domus. Commodissima est his aqua mulsa, in qua coctum est hyssopum. Verum neque cibi, neque sorbitio, neque aqua ipsis danda est, neque permittendum ut large bibant, sed aqua mulsa sola utatur per primos tres dies, ita ut per successionem fricemus, & illud solum tempus remittamus, in quo somnus ipsos occuparit. Ad hunc autem conducit maxime amplior frictio. Sed neque amplior somnus talibus commodus est, neque enim humores discuti permittit, & uiscera grauat. Vtriusque igitur moderatis natura opus habet, somno & uigiliis. Si quidem igitur pulsus ipsis ualde paruus & fortiter inaequalis est, extremum periculum imminet, & facere oportet quae dicta sunt, nihil aliud curiosius conando. Si uero firmitatem & magnitudinem moderate tam habuerit, & non fractus neque mollis fuerit aequalis, uentrem considera, & clysterem adhibe confidenter si non probe egestionem faciat. Contingit enim ex aquae mulsae potu, ut probe euacuetur omnis superfluitas, quae in primis uenis congregari solet, iuxta simas hepatis partes & mesenterium. Si uero superfluitatum impetus amplius quam oportet in uentrem fiat, primum amplius ipsam decoquito. Talis enim minus aluum subit. Si uero etiam postea superfluitas humorum amplius feratur, neque sic sistere

oportet, sed pro aqua multa pitansæ succum dare. Si uero ferri adhuc perseveret, sorbitione ex alica dato, pulsus nimirum in hoc sequens, aliquando enim derepente mutantur ad debilitatem, aut inæqualitatē, aut paruitatē, quo tempore conuenit exhibere panem ex uino diluto, neque uentre uidelicet, neque hepate inflammato. Nam si inflammatae fuerint hæ partes, corpore crudis humoribus repleto, desperatus est æger pulsibus ita mutatis. In talibus igitur ægrotis si mortem prædixeris, & nullum strenuum auxiliū adhibueris, te ipsum inculpatum seruabis. In quibus autem spes est salutis: Est autem in omnibus citra inflammationē ita ægrotantibus: quum à principio susceperimus ipsos, turpissimum mihi uidetur ut animo concidat æger. Si uero perceperis aliquando crassos esse humores, semper acetū multum dabis pro aqua multa. Et si quidem æstas fuerit, & æger frigidæ potor, huic frigidū acetū multum dabis, hyeme uero omnibus calidum. Aduersissima sunt his balnea, & aer nos ambiens multum calidus aut frigidus factus. Quare neque lauare conuenit, & reclinare tempore æstatis in domo frigida, hyeme uero calida. Læduntur enim ualde ex utroque excessu. Nam in balneis, & æstate, & omni caliditatis incremento, crudi humores diffunduntur & per totū corpus distillant, ut periculum sit etiam ad pulmonem & cor peruenturos esse, & quandoque etiam ad cerebrum recursumuros esse. Melius igitur est circa hepar & uenas ipsos permanere. At uero in domibus immodicè frigidis, & hyeme, & omnino in frigido ambiente, humores crudi incosti permanent & obturationes hepatis augent & exacerbant, si paræ fuerint. Si uero non fuerint, generantur propter crassiciem detenti ac impacti. A cataplasmatis autem & perfusionibus abstinere oportet, donec multitudo partim euacuetur, partim concoquat. Qui enim hæc in talibus affectionibus adhibent,

ipfi

ipsi inflammationes per ea quæ faciunt efficiunt, non animaduertentes præcordia lædi. Hæc igitur facienda sunt à prima die, ubi ipse inceperis curationem. Si uero ubi iam animo concidunt uocatus fueris, præcordiis non inflammatis, dabis ipsis panem non multū uino fuluo madefactū. Et si quidem fuerit æstas, aut regio natura calida, aut constitutio calida, cum aqua frigida: Sin contrā, cum calida uinum dabis. Postquam autem sedatum fuerit eiusmodi animi concissi accidens, experiendum est ut calidæ potum exhibeas. Nam ad totam curationem melior est calida, crudorum humorum concoctionem adiuuans. Statim uero & in his ad frictionem deuenies, eo quo dictum est modo.

De his qui animo concidunt ob flauam bilem

os uentris lædentem. Cap. XC VII.

In quibus ob flauam bilem os uentris lædentem animi deliquium contingit, his exhibendus est frigidus potus, sit tamen hic uinum calidum natura, fuluum, tenue, & uetus.

De his qui ob tenues humores animo concidunt. Cap. XC VIII.

Qui ob tenues ualde humores animo concidunt, ut citissime tum per sudores tum per obscuram transpirationem exoluantur, contrario modo curentur his qui ob crudos humores animo linquantur. Nos enim paulatim euacuamus, eo quod uires acruatam euacuationem non ferant. Qui uero ob tenues humores animo concidunt, paulatim assidue nutrimus. Si uero à principio hos exceperimus, uiribus adhuc robustis, non paulatim alimus: Possunt enim hi amplius alimentum semel exhibitum superare. Quemadmodum autem diximus priores perniciose affectos esse, ubi uiscus quoddam inflammatum fuerit. Eodem modo etiam hos incurabiliter habere putandum est, si alio quod uiscus fuerit inflammatum, uiribus iam languens

tibus. Neque enim possibile est ipsos assidue nutrire sed in declinationibus solum. Neque si non nutriuerimus possibile est ipsos seruare. In talibus affectionibus lethalis constitutio celerrime fit in facie: Nasus acutus, oculi caui, tempora collapsa, & quæ deinceps recedunt. Et siue amplius excreuerint, siue uigilauerint, aut tristitia affecti fuerint, si non citius alantur, statim talem faciem habent. Si igitur propter uigilias, aut tristitiam, aut ampliore excretionem, tale factum fuerit, parum mali esse puta. Si uero citra hæc, perniciosum. Atque hoc magis si statim à morbi initio sic habuerint. Non enim durabunt ad ipsius concoctionem. Nutrire igitur ipsos tunc necessarium est, & cutem ipsorum densare, & aerem domus frigidum præparare, uelut dictum est de his qui ex sicca intemperie febricitant. Ungendi quoque sunt adstringentibus ungentis, & cibi exhibendi non ualde prompte desuantes. Et neque aqua mulsæ, neque pitæ succus eis exhibendus est, sed panes, & sorbitiones ex alica, & fructus austeri, ac ægre corruptibiles, tum per seipsi, tum cum pane & alica ex aqua cocta. Dentur etiam ipsi ouorum sorbitionum uitelli solli, & gallorum testes, & cerebella suilla probe assata, aut bene cocta. Nam crudiora extreme lædunt. Et in summa, omnia facienda quo crassior materia fiat, & cutis densetur, & transpirationes impediatur. Prodest his uinum aquosum ab initio post cibos acceptum.

De aliis animi deliqui causis. Cap. XCIX.

Sunt & alię quatuor cause, ob quas homines animo cecidunt. Dolor uehemens, uigilia, euacuatio immodica, & in delyrantibus ipse motus. His quintã si libet, adde, principiorum intemperie. Celerrima igitur penitens instat corde affecto, consequenter autem cerebro.

De dolore animi deliquium inducente. Cap. C.

Dolor est repentina temperamenti mutatio, & furtura continuitatis solutio. Non enim quæ paulatim fit al-

teratio, animal dolore afficere potest. Apparet enim corpora non solum dum acruatim ad non naturalem habitum ducuntur, molestam habere mutationem, sed etiam dum ad naturalem habitum reducuntur, nisi paulatim id contingat, dolore affici. Proinde eos qui in uehementissimo frigore iter fecerunt, acruatim calefactos dolore affici scimus circa unguum radices, adeo ut ferre non possint. Quærimus igitur quomodo ægrotantes dolent, nullo forinsecus accedente ipsis dolorem inducente. Necessarium est in corpore talem quandam causam querere, quæ calefaciens uehementer, aut perfrigerans, aut essentiam alius cuius sensitiui corporis diuidens, angorem nobis inducat. Et primum sanè considerabimus cuius naturæ esse oportet id quod corporum diuisionem facere poterit. Necessarium igitur est aut rupturam, aut contusionem, aut erosionem esse affectionem, in qua contusio diuiditur. At ruptura fit ex tensione, contusio ex grauitate, erosio ex mordaci qualitate. Quum igitur foris nihil fuerit quod dolorem inducat, aut tensio, aut grauens, aut mordens, sed ex seipso aliquid horum patitur corpus, omnibus nimirum manifestum est, quod ab aliquo intrinsecus fit. At tensio quidem ab essentia distendente corpus ipsum continens fieri potest, aut ab immodica siccitate. Contusio uero ab aliquo tumore duro adiacente. Morsus autem ab acrimore. Considerandum igitur est in doloribus, an sit humor multus, aut status transitum non habens, uelut in colicis. Aut grauis moles, uelut in inflammationibus & tumoribus induratis. Aut humor mordax, aut affectio sicca, uelut in conuulsis. Aut frigiditas uehemens. Aut caliditas. Et horum singulorum correctio rite facienda est. Stupidus itaque dolor ex frigida fit affectione. Pulsatius autem dolor proprius est magnæ inflammationi. Si uero uelut

ab aculeo infixo, aut uelut à cerebro perforari quis si-
 bi uideatur, crassi intestini, quod colum nominamus,
 hæc doloris species existit. At uero in rhenibus cum
 grauitate quadam dolor est in uno loco firmatus, cir-
 cum lumbum dextrum aut sinistrum, retrosum ma-
 gis. In colo uero dolor ex loco ad locum transit. Pun-
 gitiuus autem dolor circa membranas consistit. Qui
 uero profliens dolor appellatur, contingit in uehe-
 mentibus hemicraniis, dimidia capitis parte affecta.
 Cognoscitur ex hoc, quod uelut à radice quadam, à
 primariis affecta parte dolor initium sumens, celerrime
 ad adiacentes utrinque partes fertur. Quapropter ad
 ambas extremitates cōtingentibus distentionibus, etiā
 nerui ad utraq; partem distenduntur. Minime ad lati-
 tudinem distentos dolores nerui ipsi habent. At uero
 membrana subter omnem cutem distenta, tensiuos &
 stupidos dolores inducit. Quæ uero inter carnem sunt
 membranæ, dolores uelut diuellentes faciunt. Sunt
 enim multæ, & inæqualiter insitæ, & forinsecus ipsam
 carnem ambientes. Ceterū circumstarum ossibus mē-
 branarum dolores profundi sunt. Et ipsorum ossium
 dolentium imaginationē inducunt. Quum igitur nul-
 la externa causa doloris appareat, prægressam causam
 & diætam considera. Si enim fuerit præter consuetu-
 dinem ociosior, aut cibus pluribus homo usus est, aut
 multum nutrientibus. Aut consueta excretio suppressa
 est. Si quicquam horum, aut omnia apparuerint, multo
 titudo est doloris causa. Et propterea quàm celerrime
 homo euacuetur. Sic enim cum omni securitate tibi li-
 cebit his quæ fluxiones repellunt uti, in partibus do-
 lore affectis. Siquidem igitur multitudo fuerit quæ dis-
 tendit, uiribus fortibus existētibus, uena secetur, & ex
 magna uena inflammatae aut dolenti parti propinqua
 sanguis auferatur. Si uero debiles fuerint uires, reuul-
 sio fiat & deriuatio sursum, aut deorsum, aut utrinque,

aut

aut per frictions. Vitiosis autem humoribus solis in-
 festantibus, purgatio fiat. Ambobus autem concurren-
 tibus, utrisque euacuationibus, utendum est, primum
 uenæ sectione, postea purgatione. Si uero his factis
 dolor remanet, manifestum sanè est circa partem affe-
 ctam impactum esse id quod molestat. Manifesta est
 etiam curatio, per disculforia siens medicamenta. Eo-
 dem uero modo etiam propter spiritum flatuosum,
 aut pituitam uiscosam siente dolore, uelut in colicis
 per fomenta & irrigationes medemur. Si uero tumor
 grauens aut contundens dolorem effecerit, tumor ip-
 se curandus est per attenuantia ac rarefacientia. At si
 ob mordacem humorem dolor fiat, aduersissima his
 sunt attenuantia ac calefacientia. anethum autem uiri-
 de in oleo costum, dolorem eximit, & somnum indu-
 cit, si affecta pars oleo calido irrigetur.

De animi deliquio proprie dicto. Cap. C I.

Haftenus de animi deliquio dictum est, quod *synco-*
pen greci uocant, hoc est, animi concisionem. Tale ue-
 ro quiddam est & quod proprie animi deliquiū, hoc
 est, *lipothymia* uocatur, itemq; *exolutio*. Et nomen
 quidem animi deliquiū unū est. Causæ uero ipsius plu-
 res, & curationes iuxta singulas species. In tantum au-
 tem de ipsis nunc dicemus, in quantum quis his satis
 cognitis, resistere possit exacerbationibus derepente
 incidentibus. Differt autem animi deliquium à *synco-*
pa, quod animi deliquium derepente incidit, sensu &
 motu hominem priuans, & omnino non sudant: *Syn-*
cope uero, & uigilantes, & dormientes inuadit, & om-
 nino cum sudoribus qui *syncoptici* appellari solent.

De his qui ob uentris profluuium, aut sanguinis
 eruptionem, aut immodici sudoris euacua-
 tionem, animo linquantur. Cap. C II.

Qui ex bilis superne ac inferne excretionem, & aliu-
 fluxionibus, & aliis immodicis euacuationibus animo
 hh s linquantur

linquuntur, his aqua aspergenda est, & nasus apprehendendus, & os uentris confricandū, & digitis aut pen- nis immisis lancinandū, & ad uomitum cogendū. Ma- nus & crura pluribus & uehementioribus uinculis de- ligentur, manus in euacuationibus inferne sētibus: Cru- ra uero in superne sientibus. Auxiliatur etiā in talibus euacuationibus uinum aquosum uetus frigida dilutū. Balnea uero fluxionibus in uentrem cōmoda sunt, ue- rum his qui ob sanguinis eruptionem, aut sudorū im- modicorum euacuationem animo relinquuntur, aduer- sissima sunt. Adstrictione enim hi indigent & frigidita- te, non laxatione. Vinum uero frigida dilutum uelut dictū est, etiam his cōmodum est. Neq; uero extremi- tates ligare conducit, neq; uomere, neq; omnino mo- ueri. Sed denari his conuenit ac frigesieri. Quapro- pter aerem domus frigidū paramus, frigidus uento- rum flatus inducentes, & pauimenta adstringente qua- litate sternentes, uelut myrto, rosis, pampinis uitis.

De his qui ob humorum copiam animo
linquuntur. Cap. CIII.

Qui ob humorum copiam animo relinquuntur, plu- rimum fricentur & caleant, & manuum iuncturæ ac malleoli ipsis deligentur. A cibo uero & uino, ac bal- neis omnino arceantur, si febricitarint. In potu autem detur acetum mulsū.

De his qui ob quandam uteri affectionem ani-
mo relinquuntur. Cap. CIIII.

Similiter etiam hæ quæ ab utero affecto exoluuntur ex aceto mullo curandæ sunt. Et crura fricanda ac liganda, maxime his quæ ab utero strangulantur, & in quibus retractus aut loco motus est uterus. Cucurbitas quoque inguinibus à fœmoribus affigemus. Et naribus quidem odoramenta graueolentia adhi- bebimus. Vtero uero beneolentia, & laxare ac calefa- cere potentia medicamenta admouebimus. At uero his

his quæ ob immodicam mensuram euacuationem ani- mo relinquuntur, manibus magis deligabimus, & fricabi- mus, & cucurbitam pectori affigemus.

Ad eos qui ob stomachi debilitatem ani-
mo relinquuntur. Cap. CV.

Ad eos qui ob stomachi debilitatē animo linquuntur, cataplasmatibus utemur ad stomachū roborantibus, ex palmulis, uino, polenta, croco, aloë, mastiche. Et ir- rigationibus ex absinthio, & oleo melino & mastichi- no ac nardino, & uino. Et si stomachus exuratur, am- miscenda sunt etiam frigefacientia, uelut est ramentor- um cucurbitæ succus, aut lactucæ, aut portulacæ, aut solani, aut intybi, aut rumicis acuti, aut uuæ acerbæ. Hic autem non solum frigefacit, sed etiam adstringit. Prodest etiā generose ipsis extremarū partium frictio. Si uero ex horum usu melius habuerint, eos quidem qui stomacho exuruntur, statim ad balneum ducere oportet. His autem qui quendam frigiditatis sensum habent, parum dandum est de medicamento ex tribus piperis generibus constante. Aut ipsum piper album.

De his qui ob uitiosos humores os uentris ro-
dentes animo relinquuntur. Cap. CVI.

Quicunq; uitiosos humoribus os uentris mordenti- bus exoluuntur, his aqua calida data uomere iubeto. Si uero ægre uomant, stomachus & pedes ac manus prius foueantur. Deinde digitis aut pēnis immisis uo- mant. Si uero uomitus nō contingat, uentris excretio- nem adiuuare oportet glandulis subditis. Si uero ex his melius habuerint, comam absinthii in aqua mulla coctam, bibendam dato, & omnibus modis stom- achum corroborato: tum per ea quæ foris imponuntur: tum per ea quæ intra corpus sumuntur. Non tamen à principio hoc facere conuenit, neq; absinthium præ- bere. Sed posterius post uitiosorum humorū euacua- tionem, ubi iam pura facta fuerit aluus.

De his qui ob pituitam in stomacho collectam animo linquantur. Cap. CVII.

Si pituita multa & frigida in stomacho collecta, exsolutiones fieri contingit, stomachum oleo calido in quo absinthium coctum est plurimum rigabimus. Deinde aquam mulsam dabimus, in qua hyssopus aut simile quid comaduit. Item acetum mulsam & piper, & phar macum ex tribus piperis generibus constans, & id quod diosporiticum appellatur. Et tota rationis uictus summa ad incisorium ductum sit destinata.

De animi deliquio ob fortem frigiditatem. Cap. CVIII.

Exolutiones ob fortes frigiditates, similiter ut bulimio, hoc est magna fame ex frigore oborta, correpti curentur, ita ut omni modo ipsos calefaciamus. Vinum igitur dandum est ipsis calida dilutum, & cibi calefacientes. Fricandi sunt etiam ac fouendi iuxta ignem.

De animi deliquio ob multam caliditatem. Cap. CIX.

Qui ob multam caliditatem animo linquantur, aut in aere suffocati uersati sunt, aut in balneo diutius moram traxerunt, eos roborare oportet confestim quidem frigida aqua aspersa, & uentilatione facta, & agro aduentum conuerso. Fricandum est etiam ac lancinandum os uentris. Et consequenter uinum & cibi dandi.

De animi deliquio ob inflammationem, aut malignam febrem. Cap. CX.

Qui ob inflammationis magnitudinem, aut uehementis febris malignitatem, animo linquantur in ipsis accessionibus, & artus perfrigeratos habent, eos fortiter fricare oportet ac fouere, & crura ac manus ipsorum deligere, & iubere ut uigilet, & ab omni cibo ac potu abstineant. Optimum est autem in his praenoscere quod futurum est, & ipsum ante exacerbationem lenire ac mitigare.

De animi deliquio ob siccitatem. Cap. CXI.

Sed & eos qui ob siccitatem animo linquantur in exacerbationum principiis, optimum est praenoscere.

Si enim

Si enim duabus aut tribus horis ante accessionem natriueris, & manus ac pedes ligari iusseris, non interibunt. Oportet autem cibos esse concocti faciles, & stomacho commodos. Si uero etiam uehementis periculum fore suspicaberis, panem ex uino dabis, aut alicam coctam uino infuso exhibebis. Si uero modicam syncopeam fore speras, uinum ne dederis, sed mala punica, aut alia poma, & adstringentes fructus cibis ammiscibes. At post exacerbationem non est necessarium fructibus uti. His uero qui derepente in periculum incidunt, uinum calidum dandum est, & panis, & alica omnino modica. Si enim aut amplius dabis, aut cibos concoctioni resistentes, hi qui sic affecti sunt suffocabuntur.

De animi deliquio ob principalis membri obturationem. Cap. CXII.

Qui ob principalis partis obturationem animo linquantur, his acetum mulsam dandum est, & potiones ex hyssopo, origano, pulegio & melle, & cibi incisoria ut praediti. Crassi enim & uiscosi magno his detrimendo sunt. Quare ab ipsis abstinendum est. Fricandi sunt artus & ligandi, & potionibus urinam cientibus utendum, ex apio, petroselino, dauco, & similibus. Vbi uero manifesta consequitur utilitas, etiam uino aquoso ueteri utendum est.

De animi deliquio ob repentinam euacuationem. Cap. CXIII.

Si ob repentinam & acruatim factam abscessus rupturam, aut sectionem, aut euacuationem, uelut in hydropticis, animi deliquium contigerit, statim quidem odoramentis reuocatur, postea uero sorbitionibus probe concoctilibus nutriantur.

De animi deliquio propter affectus. Cap. CXIII.

Si propter tristitiam, aut gaudium: aut timorem, aut iram, aut terrorem exolutio fiat per odoramenta, & narium ac oris apprehensiones reuocatas, ad uomitum

tum

tum cogito. De cardiacis & bulimo dicitur suo loco in stomachi affectionum tractatu.

De capitis dolore in febribus. Cap. CXV.

In his quibus in febribus caput dolet, uitanda est multa lux: Lædit enim uisum, & membranas ad motū ducit. Utendum est autem frictione pedū, & extremū tatum deligatione, ac constrictione. Vitanda est etiam caliditas à carbonibus, aut lucernis, aut sole & fumo. Item iniucundi & humiditate referti odores. Et clamores, & iræ, & frequens potus, ac collutio oris. Nam aut statim ab ore, aut humecto stomacho, uaporū multitudo ad caput deferitur, quod alias iam ignitum est. Maxime uero irrigationibus largioribus utendum est ex oleo omphacino, aut optimo rosaceo, lanæ manipulo excepto, & digitis ex alto expresso, & instar salientis cum ictu quodam delabente. Quod si non restat aer ambiens, frigida sit irrigatio, aut per se, aut ex nostro studio. Auso autem dolore, etiā in aurem rosaceum fundatur. Si uero tempus permittat, & dolor cum ardore quodam innitatur, ocymi succus aut poligoni, aut mentæ, ex tertia aut quarta parte rosaceo ammisceatur. Et tunc etiam parum acetū ipsi diligenter ammisceatur, maxime in quo acetū fuerit costum. Perseuerante uero dolore, ad uenæ sectionē deueniendū est, si nihil aliud fuerit quod prohibeat. Odoramenta quoque non incommode assumuntur, myrtus, rosa, pulegium. cataplasmata uero conueniunt in sincipite ac fronte, polygonum tritum cum flore polentæ, & foliis seridis ac plātaginis. Si uero dolor uehementer incumbat, hyoscyami folia uiridia aut papaueris cum micis panis. Præstant autem amygdalæ amaræ madefactæ ac decorticatæ, & cum micis impositæ temporibus ac fronti. Optima uero est aloë fronti illita cum aceto. Aut crocomagma. Et intestina terræ trita illuntur, & celerrime mirifice opitulantur. Venter porrò in ipsis

ipsis facile solubilis præparetur. Considerandum tamen ne stomachus uehementer infestatus, caput ad consensum perducatur. Et conandum ut quæ molesta sunt per uomitus euacuentur.

De uigiliis in febribus. Galeni. Cap. CXVI.

Si uigiliæ nimium infestauerint, manus & crura deligari iubebimus, eo tempore quo ad somnum cōuerſi solent, & hortamur ut assidue aperiant ac claudant palpebras, donec satis fatigati fuerint, deinde repente soluimus ligamenta, & tollimus lucernam, & multam quietem esse iubemus. Ex Herodoto & Philumeno. Puluaribus uigilantium subdantur capita papaueris aut radices papaueris nigri, aut mala mandragoræ, aut hyoscyamus. Odoramenti autem utendum est, papaueris uere uiridi, & lactucis, quæ meconitides appellantur, & menta, & coriandro ac rosis. Nos autem minus horrenda faciei prolutione utimur in costis in aqua calicibus papaueris nigri, & meliloto. Aut calamintha, aut pulegio, & melius facit. Odoramentum uero optimū hoc est. Papaueris albi calicum tostorum, corticis radicis mandragoræ, æquales, portiones terito, & uino ac pauco rosaceo subactas olfaciendas exhibeto. Sulfum ignis autem somnifico utendū est tali. Styracis, amomi, ammoniaci, thymiamatis, bdellii scythici, corticis radicis mandragoræ, opii, singulorum æquas partes præparato & suffito in lignis cupressinis. Mirifice facit etiam berenices suffumigium, similiter suffitum: Ducit enim ad somnum. Descriptum autem habetur in tractatu de theriacis. Sermone inquam decimotertio. Vnguento uero somnifero utere hoc. Styracis sextantem, rosarum siccarum unc. i. seminis hyoscyami nigri ꝑ. i. baccarum myrti nigrarum ꝑ. i. olei rosacei lib. i. Vini ueteris odorati quātum satis est. Contusa & cribrata terito cū uino, & adiciito oleū, & unitis utitor, illitis ex eo naribus intrinsecus ac extrinsecus, & fronte.

Imponen

Imponendum est. etiam fronti serpillum cum meliloto in passo coctum. Item semen ocymi, & attractylidis semen, hyosciami semen & folia, similiter & solani haliacacabi, itidem faciunt. illine etiam frontem ex cyphi cum uino, & crocomagmate. Si uero perseverarit uigiliarum symptoma, frõtem & tempora aliquo pastillo dolore eximente illine. Et si nihil profecerit, prædicta rei difficultate, ad dolorem eximentia in potu exhibenda procede. Est autem minus molestum, & sapore iucundius omnibus pharmacis somnificis, id quod ex calicum papaueris decocto ac melle componitur. Cuius compositionem paulo post in hoc sermone referemus. Vtere & cataplasmate optime ex palmulis maceratis aut coctis in uino, & cum polenta tritis adiecto modico rosaceo, aut melino. Pectori enim impostum quodam modo præparat ad somnum.

De graui sopore. Herodoti. Cap. CXVII.

Perfectam curationem eorum qui in grauem soporem delapsi sunt, in sequenti Sermone de capitis affectionibus trademus, in quo etiam de phrenitide docebimus. Nunc autem dicere necessarium est quo modo quis urgentibus symptomatis resistere possit. Proinde spongia posca imbuta, non ualde frigida, faciem detergere oportet, & extremitates fortiter deligere. Odoramenta uero adhibeantur incisoriam uim habentia & excitatoriam, & maxime castorium. Et in exacerbationem remissionibus cucurbitæ dorso ac spinæ efficaciter affigantur. Perseuerante uero morbo, etiam sternutatoria in exacerbationum remissione adhibeantur. Cauendum autem est à lucernarum usu. Caput enim inde repletur. Sit autem & ciborum materia incisoria uel prædita. Habent autem uim excitandi etiam in ipsis, ea quæ sequenti Sermone ad lethargicos describentur, tum per se, tum cum aceto naribus admota.

Quomodo

Quomodo linguæ asperitas in febribus curanda sit. Cap. CXVIII.

Lingua in febribus aliquando siccat, & opus habet humectatione. Aliquando uero exasperatur magis aut minus, & diffringitur, aut nigrescit, aut carbonis speciem induit, quod à uiscerum inflammatione contingere solet. Si uero ipsa quidem lingua, uelut dictum est, affecta fuerit, præcordia uero mollia reperiuntur, periculosum signum est. Humectare autem ipsam oportet, seminis lini decocto in ore detento. Efficacius id erit si myxæ cum semine lini fuerint coctæ. Sed & digito in hoc succo madefacto linguam confricabimus, simul detrahentes etiam sordes dentibus adherentes. Deinde colluant os aqua pura, aut spongia pura detergeant. Deinde rosaceo diligenter illinantur. Sed & ipsum rosaceum melli ammixtum egregie efficax est. Et portulacæ succus in ore detentus, locos humectat. Et rhus culinarius aquæ aut aquæ mullæ ammixtus. Et prunorum damascenorum aut myxarum ossa in ore detenta mitigant. Sepe etiam lactucæ caulem ad oliuæ magnitudinem defectum, aut de symphyti radice, in ore tenendum dedimus, & quod oportuit fecit. Sint autem cibi mordacitatis exortes, & omnino non adstringentes, leuesq; ac forbiles. Si uero etiam præcordia infamata fuerint, horum curationem facere oportet. Præcipuum enim & finis intraneorum lingua est. Si uero diutius durarit linguæ asperitas, adipem anserinum si affuerit, sin minus, gallinaceum, aut qui adhuc præstantior est phasianicum duplici uasculo liquato, & digito in ipso intincto linguam abunde fricato. Si uero adhuc perseverarit asperitas, butyro recenti similiter utere, facit optime, sed in principio eo uti non conuenit.

Quomodo sitis curanda sit. Philumeni. Cap. CXIX.

Sitis duplex est, altera ob humiditatis inopiam: altera ob caliditatis redundantiam. In febrientibus

itaq; ambę affigunt. Nam caliditas in his multa est, & siccitas succedit, multa humiditate per uolentiã febris cõsumpta. Si quidẽ igitur sine detrimẽto bibere possent quando uellent, hanc sanẽ sitis medelã statim amplecteremur. Quandoquidem uero & mensuram & tempora potus decernere oportet, lenimẽta quãdam sitis excogitanda sunt. Nam intempestiue sumptus potus, non solum sitim non extinguit, sed etiam uice uersa auget. In principiis enim exacerbationũ omnes materiã febres accendentes, ad profundum declinant, & propterea sitim intẽdunt. Datus autem in illo tẽpore, potus à materiã multitudine superatur, & simul uitiat; tus accessio fit mali. Quare in principiis, & augmentis potus exhibitionem prohibere oportet. In uigoribus autem, primum per gargarismos, & per collutiones oris, squallorẽ corporis mitigare oportet. Deinde declinatione incipiente potum dare. In remissione uero etiam nolẽtes aliquando cogantur potum assumere, ut ne humore indigi ad exacerbationis accessionem delati rescicẽtur ac exurantur. Mitigare autem aliquo modo sitim oportet olei frigidissimi irrigatione, aut rosacei instar salientis delabentis. Sed & auxilia ad febres ardentes relata, & ea quã ad linguã asperitatem dicta sunt in ore retinenda, sitim mitigant. Omnibus autem præstat lactucã semen cõmansum, & radix dulcis appellata, & cucumeris semen. Oportet autem post horũ commanducationem collutionibus ac gargarismis uti. Sint autem & cibi omnes humectantes. Catapotion sitim eximẽs. Ex Dioscoride. Seminis cucumeris ʒ. viii. tragacathę ʒ. iiii. tragacanthã tusam ac cribratam ouorũ crudorũ recentiuũ candido dilue, & ex contritis simul catapotia efformato, eaq; in umbra sicca, & unum sub lingua tenendum præbe, ita ut dissolutus liquor absorbeatur. Dato etiam cremorem malorũ cydoniorum absorbendum, aut pitorum, aut omphacii succum, aut hydrosoratum, aut mel rosaceum cum aqua calida. At uero insanis, sitis ob siccitatem factã medela est somnus. Cõcoquit enim humores. Sitis autem ob caliditatẽ, medela sunt uigiliae. Caliditas enim in uigiliis circa superficiem expanditur. Sitis uero ob caliditatem eduliorum factã, aut ob multum uini potum, medela est frigidã potus.

De aurium dolore in febribus. Philumeni. Ca. CXX.

Aurium dolor in febribus fit, & aut ipse febrẽ aufpicatur, aut succedit, & periculosiores febres efficit. Succedunt dolori atque inflãmationi etiã uigiliae. Si uero perseverarit, etiã mentis emotiones. Hippocrates autẽ lethales fieri dicit in his dolores. Si igitur moderatus est dolor, & in principio, rosaceũ tepidũ auribus instillatur. Aut candidũ & aquosum uel cũ lacte muliebri. forinsecus aut hapsõ lanã oleo imbuto, in quo anethum coctum est, aures obturentur & integantur. Caput item rosaceo irrigetur, aut oleo omphacino. Si uero dolor amplius intendatur, & uenã sectio assumatur, et alius irritetur. Postea quoq; forinsecus per ambitũ aurium cataplasma ex pane, aut semine lini imponatur, hyoscyami aut papaueris uiridibus foliis simul contritis. Butyrũ autẽ pro oleo in cataplasma misceatur. At in dolorũ exacerbationibus, fouedi sunt loci spongiis aqua & oleo calido imbutis, donec dolor sistatur. Vehemẽter. n. hæc mitigat, & rursus prædictum emplastrũ imponatur. Instilladũ est etiã auribus oleũ amygdalinũ aut rosaceũ, in calice papaueris ad calidũ cinerẽ calefactũ. Aut intestina terrę in rosaceo cocta instillata. Aut asellos sub hydriis stabulantes, aut araneos.

Auris suppuratã curatio. Cap. CXXI.

Suppurata inflãmatione & eruptione per meatum factã, ubi lana specillo obuoluta pus eduxerimus, primum aqua mulla eluimus deinde uino mulso: Postea aceto mulso: deinde modica nitri spuma aceto mulso

ammixta. In meatum uero indemus nostrum medica-
 metum lana exceptum, quod egregie facit. Est autem
 alumen liquidum, mel, & rosaceum, æquis portioni-
 bus singula modice cocta. Optime facit & Musæ pas-
 stillus optima sapa & modico aceto dilutus. Cæterum
 de sonitu & audiendi difficultate inter communia au-
 xilia dicitur. Nosse tamen oportet pefsimum signum
 esse in acutis febribus auditus difficultatem. Nam aut
 lethargum, aut mentis appræhensionem, aut parotidas
 perniciosas, aut aliud quoddam periculum minatur.
 Raro autem permanet audiendi difficultas in aliquo
 qui morbum superauit, sed simul cum morbo interci-
 dit. Etenim aliquando per circuitum repetit in exacer-
 bationibus augetens. In remissionibus uero simul di-
 scedens. Quo contingente auditorum meatum uexa-
 re non oportet, sed solum caput irrigare cum his quæ
 in febribus ad capitis dolorem conueniunt.

De lippitudine in febribus. Cap. CXXII.

Si lippitudo in febribus fiat, abstinere oportet ab
 omni medicatione. Infundendum est autem oui tenue
 & candidum cum lacte. Et foris illinendum glaucium,
 aut Nili collyrium ex rosis, aut aliud quoddam ex cro-
 co, ex his quæ fluxiones repellunt cum refrigeratione.
 Si uero dolor uehementer uexet, fomentum fiat per
 spongias, & haplus lanæ ouo imbutus pro more im-
 ponatur. Si uero augeatur dolor, etiam panis impona-
 tur, in calicum papaueris ac meliloti decocto madefa-
 ctus cū oui assati uitello, aut etiam costi addito modi-
 co rosaceo. Aut psyllum feruenti aqua madefactum im-
 ponito. Suppurata inflammatione collyriis dolorem
 eximentibus utendum est.

De oculorū obscuratione. Philumeni. Cap. CXXIII.

Fieri solet circa morborum solutiones, aut etiam
 ubi uires recolligunt ægri, circa utrumque oculum aut
 circa alterum obscuratio, ut uix uidere possint, uelut

per

per caliginem quandam. Et ut aliquando quedam an-
 te oculos uideantur pilis similia. At dum oculi consi-
 derantur, puri apparent. Rareissime uero in talibus circū-
 cūstantiis, circulus pupillæ aut minor aut amplior res-
 peritur. Ipsum porro obscurationis oculorū accidens,
 ut plurimū seminis in somno effusione prægressa, iux-
 ta morbi solutionem, aut refectionem euestigio inci-
 dit. Et est signum debilitatis spiritus uisui ac neruosa
 partis. Itaq; in perfecta corporis conualescentia, etiam
 uisus actio integre restituitur. Quapropter à localibus
 auxiliis abstinere oportet, & neq; fomenta, neq; illitio-
 nes adhibere. Verū resectorii totius corporis ductus
 usu, hoc ipsum accidens corrigere.

Fluxus sanguinis narium in febribus, cura-
 tio. Cap. CXXIIII.

Fluxū sanguinis è naribus in quarta die in febribus
 sentem, pefsimum signum Hippocrates dicit. Multi-
 tudinem enim significat in toto corpore, aut in capite.
 Destillat enim sanguis aut ob compressionem, aut ob
 densationē meatuum. At uero uberior excretio eius,
 multitudinem & laxare, & minuere potest. Paulatim
 igitur euacuationem facere oportet inde, unde natura
 impetum habet. Hac ratiocinatione facta, ausus sui in
 destillationibus in quarta die sentibus, per graminis
 cauliculum, uelut mos est uasa narium sauciare. Non
 autem oportet modico fluxu contentum esse, sed pro-
 uiribus detrahare. Sufficiente autem facta euacuatio-
 ne, consueto more eundem suppressere.

Vesicæ & urinæ difficultatis curatio in febribus.

Philumeni. Cap. CXXV.

In principio pefsimarum febrium etiam hoc acci-
 dit, ut uesica doleat, & paulatim ac cū dolore urinam
 emittat. Et hoc non solum molestum est, sed etiam sig-
 num quod tota pars neruosa doleat. Est enim totum
 corpus crudioribus humoribus refertū. Confluit au-

tem ex ipſo acervata multitudo in ueſicam, quæ amplius diſtenta ad actiones ſuas inefficax fit, & periculū ſuppreſſæ urinæ inducit. Proinde imo uentri, peſtini, ac inguinibus, lana pura oleo dulci calido aut ſcyonio imbuta imponatur. Præſtat autem rutam, & anethum, & apii ſemen in oleo cocta eſſe: Aut cuminum tritum lanæ inſpergere. Si uero dolor augeatur, etiã cataplaſmata poſt irrigationes adhibeantur. Et in inteſtinũ reſtũ oleum & butyrum cū fœnigraci decocto inſundantur. In mulieribus uero & in uterum, & in inteſtinum reſtũ. Si uero inflammatio urgeat, & rubor cū multa caliditate in ſummo uentre appareat, etiã uenæ ſectio adſumatur. Diætã autem ſit tenuis & exquisita. Utanturq; ptifana, aut alica lota ex aqua muſta, aut ouis forbilibus. Poſt hæc etiam micæ panis probe lotæ exhibeantur. Deinde malua friabilis aſſumatur, & porrum capitatum pluribus aquis coctum. Et piſces tenerrimi. Inſeſio quoq; appareatur uſq; ad umbilicũ & totos lumbos, ex artemiſiæ, fœnigraci, pulegii decocto, & oleo ammixto. Progreſſu uero temporis, caſtorium lanæ inſpergatur. Cæterum potus ita affectis commodiſſimus eſt, poſt augmentum quietum, cucumeris fatiui ſemen, quod præmaceratũ decorticatur, & tritum datur cochlear. ii. meſura cū aceto cyathis tribus. Et mouet quidem urinam citra moleſtiam. Dolores autem eueſtigio ſoluit. A reliquis autem urinam cientibus, quã diu febres perfeuerarint, in totum abſtinendum eſt, ut ne urinæ copia ad ueſicam delata, ipſam diſtendat, & malum augeat.

Lumborum doloris curatio. Cap. CXXVI.

Lumborum dolores ſunt plerunq; in febribus præſentibus ſtatim ab initio, & permanentes maximas uexationes inducunt, & repente diſſipati, periculoſiorem fore morbum indicant. Circa primos igitur dies irrigatione ex uino & oleo utendum eſt. Deinde ſpuma nitri, & uinum

& uinum dulce mari mixtum, & oleum ſimul unita & lana ſordida excepta, locis adhibeantur. Tales autem irrigationes uehementiam quidem doloris mitigant, dolorem autem non omnino tollunt. Progreſſu uero temporis uenę ſectio utendum eſt. Deinde cucurbitæ loco adhibendæ. Poſtea cataplaſma parabis ex ſemine lini & fœnogræco, & hoc in ſacculum coniectũ lumbis ſupponemus, ut ſuper ipſo decubitus fiat. Deinde irrigatio ex oleo rutaceo fiat. Et cerata ex cyprino facta adhibeantur. Venter autem à principio facile ſolubilis per cibos paretur. Vehementer autem prodeſt ipſis clyſter, ex decocto cucumeris ſylueſtris & melle ſolo iniectus. Euacuat enim pituitam & citiſſime ſime alleuat, niſi uehemens fuerit febris.

Ulcerationis circa os ſacrum in febribus curatio. Philumeni. Cap. CXXVII.

In diuturnis & alijs habitum eliquantibus febribus conſumpta carne, ſuper nudis oſſibus decubitus fit, & eminentes maxime ipſorũ partes, doloroſas & egre curabiles ulcerationes habent, eo quod per ſtratũ trahantur. Non ſolũ autem ob curationis difficultatẽ graues ſunt ulcerationes: dilatantur enim & profundæ ſiunt, & craſſa labia habent, proſerpuntq; & uſq; ad nuditatem procedunt: ſed etiã notatæ ſunt à ueteribus, uelut hæc affectio perniciem portendat. Quapropter antequam immedicabilis fiat, curationem eius aggredi oportet. Primum itaq; ubi locus rubicundus & doloroſus fieri inceperit, circulum laneum iuſtæ magnitudinis loco ſub demus, quo affecta pars per uacuum firmata, à cõpreſſione liberetur, & decubitus minime ærumnoſus fiat. Poſtea uero ceratum ex roſaceo aut myrteo oleo paratũ, quod recipit ſpumam argenti, ceruſſam, ordeum uſtum, imponemus, ſubiecto uidelicet ex lana circulo. Idem faciunt etiã omnia ſedis cerata. Et adhuc magis id quod reſidet in æreis uaiſis in quibus aqua coquitur,

quod uelut testa adhæret fundis ipsorum, si cerato rosaceo ammisceatur. Reperitur autem eius copia in æneis balnearum uasis. Item ceratum ex melle, quod quatuor hæc æqualiter respicit, spumam argenti, oleum, ceram, mel. Diluitur autem rosaceo, & mirifice facit. Adhibeatur etiam fomentum per spongas. Si uero inflammatio fiat, panis cataplasma locis imponatur, cum solano, aut polygono, aut plantagine, aut brasicæ foliis. Si uero paciendo proserpat ulceratio, lenticula costa cum malicorio imponatur. Utendum est & medicamentis ad nomas paratis, cum rosaceo dilutis. Item emplastro uiridi. Epigonii. Et pastillo qui Corax appellatur, & Andronis aut Musæ pastillo cum sapa. Contracta autem & repressa noma mitioribus communibus auxiliis utendum est.

Ulcerationis circa scrotum & anum, in febribus curatio. Philumeni. Cap. CXXVIII.

Sæpe in ægrotantibus exulcerantur partes hæc, quandoque ob solam negligentiam. Aliquando uero etiam à prauis & acris humoribus, & malignis febribus. Itaque reperire est ita affectos etiam mente læsos, & non percipientes dolorem, neque animaduertentes feruorem, nisi is qui curam ipsorum gerit ex odore cognoscat. Primum itaque per spongiam fouendus est locus ex aqua leniter calida. Deinde illinendus myrteo aut rosaceo oleo. Et postea scrotum myrtosicca leuissime trita conspergatur. Deinde ex candido oui cum cerussa & modico rosaceo aut myrteo illinatur, ut ne exarescat. Si uero illitionum inquinamento non ferant, ceratum molle præparetur ex rosaceo, quod cerusam & argenti spumam habeat, & uitellos ouorum costos. Conuenit etiam ceratum Butyrium, & quod ex anseris aut gallinaceo adipe paratur. Et emplastrum sicut ceratum ex ordeo. Et omnia ad sedem parari solita. Si uero nomen succedat utendum est curatione in ossis sacri ulceratione relata. Cui

bi uero

bi uero exhibeantur ipsis dulciores, pro facta de febribus coniectatione. Ventris quoque cura habeatur maxime locis circa sedem alleuatis.

Pustularum in febribus curatio. Herodoti. Cap. CXXIX.

In febribus assidue fiunt pustulae circa labia & nasum, iuxta febrium solutionem. Verum in principiis febrium non simpliciorum, sed à prauis humoribus oritur circa totum corpus exoriuntur uibices similes cuticulis moribus. In malignis autem & pestilentibus febribus, exulcerantur, & quedam ad carbunculorum speciem accedunt. Omnes autem multitudinis corrupti & habitum erodentis humoris signa sunt. Quæ uero in facie oriuntur, omnium malignissimæ sunt. Deteriores autem sunt plures quam pauciores, & maiores quam minores, & quæ cito delentur quam quæ multo tempore durant. Deteriores item feruentes quam quæ pruritus inducunt. Et quæ quidem succedunt alio suppressa, aut moderatas egestiones faciente, bonæ sunt. Quæ uero fluente aluo & uomitibus uexatibus sunt, malæ. Si uero succedentes aluum resicent, bonæ. Sequuntur ad pustulas, febrium malignitas & plerumque etiam animi deliquia. Eas igitur quæ circa febrium simpliciorum solutiones fiunt circa labia & nasum, rosaceo illinere oportet per se, aut cum cerusa & spuma argenti. Conferunt etiam pastillus ex croco, myrrha, & alumine, quem iridem uocant. Et niger pastillus qui recipit crocomagmatis, balauftii, atramenti sutorii, myrrhæ, & aloes, singulorum partes æquales. Teruntur hæc cum uino uelut collyrium & in pastillos efformantur, & usus tempore cum aqua aut lacte illinuntur, aut cum uino, ubi adstrictionem augere uoluerimus. Agglutinantur autem hæc post illitionem, aut sine hac, pellicula palmulæ ossi adhærente, aut membrana oui. At uero pustulæ uibices referentes curentur uenæ sectione in principio, si nihil